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FÖRORD
Sotenäs kommun är fantastiskt med alla fina samhällen, klipporna, havet och de 
smala gatorna. Från cykelsadeln kommer kommunen till sin rätt. Ljudet av havet som 
slår mot klipporna och den salta vinden i ansiktet, alltid någon att hälsa på. Nedförslut 
åtminstone ena vägen. 

Sotenäs kommun vill göra det enklare att cykla och har därför tagit fram denna cykel-
strategi. Det är en strategi som beskriver hur det ska bli framkomligt och säkert att 
cykla mellan samhällena och i dem. I Sotenäs kommun ska det vara möjligt för barn 
att komma till skolan och det ska vara lätt att spendera sommaren på våra stränder 
och i vår fascinerande natur utan att vara beroende av bilen. På så vis kan fler 
uppleva Sotenäs utan att biltrafiken förvärras. 
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INLEDNING

BAKGRUND
Med sina smala gator och små samhällen är Sotenäs egentligen idealiskt för cykeln. Men det 
finns en del att förbättra innan det är verklighet. Kommunstyrelsen i Sotenäs har gett i uppdrag till 
samhällbyggnadsförvaltning att ta fram ett förslag för en sammanhållen strategi för kommunens 
cykelvägnät. 

Den framtagna cykelstrategin bygger vidare på de inriktningar för cykel som beskrivs i Sotenäs 
kommuns översiktsplan från 2022 och Västra Götalandsregionens cykelstrategi från 2016. 

I Sotenäs kommuns översiktsplan, som antogs 2022-12-14, beskrivs kommunens förutsättningar 
angående mobilitet. I den konstateras att det saknas gång- och cykelvägar mellan orterna i 
kommunen. I översiktsplanen beskrivs att ett sammanhängande och säkert cykelvägnät behövs 
mellan kommunens tätorter för att främja hållbart resande och utveckla besöksnäringen. 

2016 antog Västra Götalandsregionen Strategi för ökad cykling i Västra Götaland. Strategin 
fungerar som ett stöd för prioriteringar och planering av cykelåtgärder längs det statliga regionala 
vägnätet. VGR:s strategi innehåller mål och prioriteringsprinciper och det övergripande målet är 
att ”skapa förutsättningar för ökad och säker cykling”. Visionen för arbetet är ”cykel, en del av det 
goda livet”, där ökat cyklande ska bidra till andra regionala mål om friskare befolkning, god miljö 
och barns utveckling och självständighet. 

SYFTE MED STRATEGIN
Syftet med Sotenäs cykelstrategi är att, med inspiration från regionala och nationella cykelstra-
tegier, presentera mål för hur cyklingen ska utvecklas i kommunen. Strategin ska också bidra till 
att få en gemensam vision och samsyn på hur cykelvägnätet ska utvecklas i kommunen, både 
för kommunens organisation och andra aktörer som är intresserade av att utveckla möjligheterna 
att cykla i Sotenäs. Strategin ligger till grund för cykelplanen, vilken beskriver vilka cykelvägsin-
vesteringar som bör göras och i vilken ordning.

CYKLING ÄR BRA FÖR SAMHÄLLET
Att utveckla möjligheterna att cykla i Sotenäs kommun kommer leda till att fler resor görs på 
cykel, både vardagsresor och för rekreation. Ökat cyklande i kommunen generar många positiva 
effekter för Sotenäs invånare.  

Till att börja med är det hälsosamt att cykla. Cykling bidrar med vardagsmotion och en byggd 
miljö som stimulerar aktivt resande förbättrar förutsättningarna för att människor ska nå upp till 
Folkhälsomyndighetens rekommenderade nivåer av fysisk aktivitet.

Luft- och bullerföroreningar orsakade av transporter leder till stora negativa effekter på 
människors hälsa. Nästan 20 procent av Sveriges befolkning utsätts för trafikbullernivåer som 
överskrider riktvärdena utomhus vid sina bostäder. När cykelresor ersätter bilresor leder det till 
minskade luft- och bullerföroreningar. 

Valet av transportmedel för vardagsresor har också stor påverkan på en persons utsläpp av 
växthusgaser. Att cykla är också billigt och tillgängligt för alla åldrar. 

Cykling kan också generera ekonomiska värden. Cykelturism har positiva effekter för lokalt 
näringsliv och investeringar i cykelinfrastruktur kan ha stor samhällsekonomisk lönsamhet. För 
Sotenäs kommun kan ökad cykling leda till att fler kan besöka kommunen utan att biltrafiken 
ökar. 
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ATT CYKLA I SOTENÄS

Sotenäs är en kommun i Bohuslän med drygt 9000 invånare. Det är en kustkommun med 
Skagerak i väster. Huvudorten i kommunen är Kungshamn och övriga orter är Smögen, Väjern, 
Hovenäset, Bovallsstrand, Hunnebostrand, Ulebergshamn. Det finns också spridd bebyggelse i 
hela kommunen. 

Under sommaren är antalet boende flerfaldigt högre. Kommunen har ett stort antal deltidsboende 
och många sommargäster, både som dagsgäster och som stannar längre perioder.  

Kommunens utgörs till stor del av vackert sprickdalslandskap men topografin innebär en 
utmaning för att anlägga cykelvägar. På många håll krävs sprängning eller bergskärning för att 
anlägga nya eller bredda befintliga vägar.

Figur 1. Översiktlig karta över var det går att cykla i Sotenäs kommun. Det är oftast bara utmed de inte accep-
tabla vägarna och gatorna som det kan vara aktuellt att bygga en cykelväg. Där det redan idag går bra att cykla 
tillsammans med övrig trafik behövs ofta inte det.

Översiktlig 
cykelbarhetsklassificering

Acceptabelt

Inte acceptabelt

Cykelväg

Grusväg

Färja
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Som översiktsplanen och cykelbarhetsklassificeringen konstaterar så saknas gång- och cykel-
länkar mellan de flesta samhällena i kommunen, se figur 1. Det finns gång- och cykelbanor 
mellan Smögen och Kungshamn samt Kungshamn och Solviks camping norr om Väjern. På 
några sträckor, exempelvis mellan Askum och Tossene respektive Askum och Hunnebostrand 
finns lågtrafikerade vägar som kan vara acceptabla att cykla på. Mellan Askum och färjeläget till 
Malmön finns en acceptabel väg för cykling på en del av sträckan, men som inte når hela vägen 
fram. Se bedömning av cykelkopplingar i figur 2. 

I övrigt hänvisas de som cyklar till vägrenen på de statliga vägarna. Det innebär en trafiksä-
kerhetsrisk för den som cyklar och minskad framkomlighet för de motorfordon som får svårt att 
komma förbi.

Som en del i den pågående uppdateringen av översiktsplanen genomfördes en riktad dialog med 
femteklassare i kommunen. I de dialogerna framkom att det finns ett stort behov av att utveckla 
möjligheterna att cykla mellan kommunens olika samhällen.  

Figur 2. Karta som visar cykelkopplingar i kommunen. 

Regionala kopplingar

Möjligt att cykla

Bristfälligt att cykla

Tveksamma möjligheter att cykla
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Figur 3. Gång- och cykelbana utmed väg 174 i Hunnebostrand.

I stora delar av samhällena går det utmärkt att dela vägbana med motortrafiken men i flera fall är 
det olämpligt, inte minst på de statliga vägarna i kommunen. Många lokalgator har 40 km/h som 
hastighetsgräns vilket innebär acceptabla förutsättningar för cykling i blandtrafik om trafikflödena 
inte är allt för stora. Utmed väg 174 finns en gång- och cykelbana i Hunnebostrad och i Bovall-
strand.

I Sotenäs kommun anger åtta procent av invånarna att de cyklar nästa varje dag. Nästan hälften 
av invånarna cyklar sällan eller aldrig men en stor del av dem anger att de skulle cykla oftare om 
det fanns bättre cykelvägar. 

Sotenäs kommun deltog 2020 i Cykelfrämjandets Cyklistvelometer som mäter hur invånare 
upplever hur det är att cykla i sin kommun. Sotenäs hamnade då på plats 49 av 50 bland små 
kommuner med resultatet 1,78 poäng av 5 möjliga. Lägst betyg fick kommunen i kategorin 
trygghet där betyget blev 1,30 poäng av 5 möjliga.



Inledning 9Cykelstrategi för Sotenäs kommun
2023-09-27

MÅL OCH VISION
Sotenäs kommun har som ambition att cyklingen ska öka i kommunen. För att peka ut den 
fortsatta riktning i det cykelfrämjande arbetet har kommunen följande vision: 

Det finns också ett antal mål för var och ett av insatsområdena i kapitlet Insatsområden nedan.  

För att arbetet med att utveckla cykelmöjligheterna i Sotenäs kommun ska komma igång så 
snabbt som möjligt och ske på ett resurseffektivt sätt kommer kommunen att i första hand, där 
det är lämpligt, försöka anpassa befintlig infrastruktur för cykling samt bygga enkla cykelvägar. 

Enkla cykelvägar kan utgöras av så kallade sommarcykelvägar och de har en tillräcklig standard 
för att tillgodose behovet av rekreations- och turistcykling och till viss del barns cykling. De 
har dock inte tillräcklig standard för vardagscykling. Därför kommer de sträckor där det byggs 
sommarcykelvägar och finns potential för vardagscykling att asfalteras i ett senare skede.  
Anpassning av infrastruktur kan exempelvis vara att reglera om lågtrafikerade vägar till bygde-
vägar eller att koppla ihop samhällen genom att skylta via enskilda vägar. För att skylta upp 
enskilda vägar krävs avtal med berörda markägare. 

Cykeln ska vara ett enkelt, tryggt och säkert val i Sotenäs kommun, 
både för barn och vuxna. 
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INSATSOMRÅDEN

VARDAGSCYKLING
Vardagscykling är cykling som görs för att nå vardagliga aktiviteter och mål, så som att cykla till 
arbetet, skolan, träningen, biblioteket eller andra aktiviteter. Det är vanligtvis den mest förekom-
mande typen av cykling och där det finns störst potential att öka antalet resor som görs på cykel. 
Vad som avgör om en resa görs med cykel eller inte styrs till stor del av kvaliteten på cykelin-
frastrukturen, restid jämfört med andra färdmedel och avståndet till målpunkten. Potentialen för 
vardagscykling är stor då 31 procent av Sotenäsborna kan nå sin arbetsplats inom 15 minuter på 
cykel enligt en potentialstudie från Västra Götalandsregionen. 

För att vardagscykling ska bli vanligare behöver det vara säkert och smidigt att cykla till 
vardagens målpunkter. Lokalgator med låga hastigheter för  motortrafiken kan fungera väl att 
cykla på. På de gator där det inte är möjligt att dela utrymme med motortrafiken på grund av för 
stora trafikflöden eller hastigheter behöver separata cykelbanor av god standard byggas.

MÅL FÖR VARDAGSCYKLING: 
 • Det ska gå att cykla trafiksäkert mellan alla tätorter i kommunen.

 • Cykeln ska vara ett smidigt och trafiksäkert färdmedel för resor inne i tätorterna

TYPER AV ÅTGÄRDER SOM BEHÖVS FÖR ATT ÖKA 
VARDAGSCYKLANDET: 

 • Peka ut ett funktionellt nät som knyter ihop bostadsområden med viktiga målpunkter, 
såsom skolor, arbetsplatser och fritidsaktiviteter

 • Bygg de länkar som saknas i cykelnätet 

 • Bygg framkomliga och trafiksäkra korsningspunkter

 • Koppla samman cykelvägnätet med busshållplatserna i kommunen

 • Bygg cykelparkeringsplatser vid hållplatser och viktiga målpunkter

 • Stärk cykelns plats i gaturummet

 • Undanta cykeltrafik från enkelriktat 

Figur 4. Väderskyddad cykelparkering i anslutning till busshållplats i Väjern.
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BARNS CYKLING
Barn behöver mer vardaglig rörelse än vuxna. Få barn och unga i Sverige når upp till de rekom-
menderade nivåerna av fysisk aktivitet. Att cykla till skolan och fritidsaktiviteter ger regelbunden 
vardagsmotion utan att behöva delta i någon organiserad träning. Många barn tycker samtidigt 
att det är roligt att cykla. Val av transportmedel handlar också mycket om vanor och att börja 
cykla i tidig ålder ökar chanserna att fortsätta cykla senare i livet.  

För att barn ska kunna cykla enkelt och säkert krävs särskilt fokus på en förlåtande och tydlig 
utformning. Cykelbanorna bör ha extra vingelutrymme, till exempel genom bredare skydds-
remsor, och korsningar med motorfordon bör vara hastighetssäkrade. Cykling till skolan och 
fritidsaktiviteter är ofta en sociala aktivitet, varför det bör eftersträvas att vara möjligt att cykla i 
bredd. 

MÅL: 
 • Barns skolvägar ska vara trafiksäkra så att de själva, om avståndet tillåter, kan gå och 

cykla till skolan.

TYPER AV ÅTGÄRDER SOM BEHÖVS FÖR ÖKAD CYKLING BLAND 
BARN: 

 • Separerade gång- och cykelbanor från bostadsområden till skolor och fritidsaktiviteter

 • Tydliga korsningar längs skolcykelvägar så att barn förstår hur de ska agera. 

 • Cykelaktiviteter kopplat till undervisningen som att lära sig cykla på idrottslektionerna eller 
cykeltävlingar

 • Gör lokalgatorna barnvänligare

Figur 5. Hastighetssäkrad övergångsställe över väg 174 i Väjern.
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REKREATIONS- OCH TURISTCYKLING
Att cykla är ett fantastiskt sätt att uppleva sin närmiljö. Bättre cykelvägar kan erbjuda invånarna 
nya möjligheter att ta del av den vackra naturen i kommunen. Sotenäs har också en omfattande 
besöksnäring och kapaciteten i vägar och parkering är utnyttjade till bristningsgränsen under 
sommarmånaderna. Samtidigt är avstånden i kommunen korta och potentialen för cykelturism är 
stor. Cykelturism kan stärka det lokala näringslivet och utveckla besöksnäringen utan att belast-
ningen på gator och bilparkeringsplatser ökar. 

MÅL:
 • Det ska gå att cykla till alla betydande målpunkter för rekreation och fritidsaktiviteter i 

kommunen

 • Sotenäs ska bli en del av en ett nät av nationella cykelleder och ingå eller knytas till den 
kommande Västkustleden mellan Göteborg och Strömstad

 • Sotenäs ska ha en uppskyltad lokal eller regional cykelturistled 

 • Det ska vara möjligt att semestra i kommunen utan att vara beroende av bil för att göra 
ärenden eller ta sig till stranden

TYPER AV ÅTGÄRDER SOM BEHÖVS FÖR ÖKAD TURISTCYKLING:
 • Gång- och cykelvägar som binder ihop orter och viktiga målpunkter för rekreation och 

besöksnäringen 

 • Möjlighet att hyra eller låna cyklar för boende och besökare

 • Cykelparkeringsplatser vid viktiga målpunkter i kommunen

 • Infartsparkeringar i anslutning till orterna varifrån besökare kan fortsätta till fots eller med 
cykel

Figur 6. Gång- och cykelbana som leder fram till Solviks camping norr om Väjern.
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UPPFÖLJNING OCH MÄTNING
Det är viktigt att det cykelfrämjande arbetet regelbundet följs upp för att säkerställa att det 
fortlöper i den riktning som cykelstrategin slår fast. Uppföljning och mätning bidrar också till 
en bättre bild över nuläget och är även en nödvändighet för att veta när de uppsatta målen är 
uppfyllda och det därmed är dags att författa nya mål. Regelbunden uppföljning kan också bidra 
till att arbetet med cykling integreras väl i det övriga arbetet i kommunen.

I Sotenäs kommun kommer cykelarbetet följas upp via: 

 • Cykelmätningar 
Cykelmätningar kommer bidra till en förbättra förståelse för nuläget och ge en möjlighet följa 
utvecklingen över tid. Cykelmätningarna kommer ske på ett antal viktiga platser i cykelvägnätet. 

 • Cykel i bokslutet
Åtgärder genomförda för att främja cykling kommer att redovisas i ordinarier bokslut. Nyckeltal 
kan vara antal km ny cykelväg, genomförda mjuka åtgärder och standarden på drift och 
underhåll.

 • Undersökningar riktade till skolor
Sotenäs kommun kommer att undersöka hur många barn i kommunen som cyklar till skolan och 
följa den utvecklingen över tid. Uppföljningen kan bland annat göras genom enkäter till skolbarn 
eller cykelparkeringsinventeringar på skolorna.

 • En ansvarig person för cykelplanering
För att säkerställa att utvecklingen av cykelvägnätet i Sotenäs kommun inte faller mellan stolarna 
kommer kommunen att utse en person på samhällsbyggnadsförvaltningen som ansvarig för 
cykelplanering och uppföljning. 

 • Regelbunden uppdatering av cykelstrategin
Cykelstrategin behöver vara ett levande dokument och anpassas efter nya förutsättningar som 
växer fram i kommunen. För att se till att den fortsätter vara aktuell kommer den att uppdateras 
vid behov. 



Tyréns Sverige AB, 118 86 Stockholm, www.tyrens.se
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